

2018年3月期第3四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2018年3月期 第3四半期		2017年3月期 第3四半期	2017年3月期
			前年同期比 (前年度末比)		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	292,758	△ 1.7	297,709	440,748
うち第一生命	(百万円)	82,986	△ 33.4	124,662	196,162
うち第三分野	(百万円)	54,647	+28.9	42,394	60,292
うち第一フロンティア生命	(百万円)	139,735	+9.6	127,548	174,167
うちプロテクティブ	(百万円)	27,355	+18.3	23,125	35,310
うちTAL	(百万円)	28,924	+88.9	15,311	21,878
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,685,608	(+1.4)	3,469,940	3,633,488
うち第一生命	(百万円)	2,146,362	(+0.0)	2,104,789	2,147,245
うち第三分野	(百万円)	637,745	(+5.2)	596,517	606,332
うち第一フロンティア生命	(百万円)	747,690	(+4.9)	676,185	712,750
うちプロテクティブ	(百万円)	495,341	(△ 3.0)	439,817	510,764
うちTAL	(百万円)	252,054	(+10.1)	222,423	229,028
連結保険料等収入	(百万円)	3,490,840	+7.6	3,245,173	4,468,736
うち第一生命	(百万円)	1,698,679	△ 10.3	1,893,715	2,547,581
うち個人保険分野	(百万円)	1,165,706	△ 12.4	1,330,286	1,766,829
うち団体保険分野	(百万円)	506,192	△ 5.7	537,006	747,705
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,076,925	+48.8	723,878	988,874
うちプロテクティブ	(百万円)	452,469	+12.6	401,806	623,631
うちTAL	(百万円)	232,338	+11.4	208,650	279,138
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	123,782,871	(△ 2.9)	128,069,450	127,524,320
うち第一生命	(百万円)	115,377,019	(△ 3.9)	120,835,173	120,059,784
解約・失効高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	3,418,375	△ 3.0	3,524,361	4,738,451
うち第一生命	(百万円)	3,266,132	△ 3.7	3,390,656	4,568,907
解約・失効率(国内グループ生保合算値)	(%)	2.68	—	2.68	3.60
うち第一生命	(%)	2.72	—	2.72	3.66

※前年同期比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナムの6社。国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ及び第一生命ベトナムの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクティブの損害保険事業:	2017年3月期第3四半期	新契約ANP	6,277百万円	保有契約ANP	25,010百万円
	2017年3月期	新契約ANP	9,430百万円	保有契約ANP	31,839百万円
	2018年3月期第3四半期	新契約ANP	7,448百万円	保有契約ANP	34,226百万円
TALの団体保険:	2017年3月期第3四半期	新契約ANP	△ 229百万円	保有契約ANP	131,167百万円
	2017年3月期	新契約ANP	526百万円	保有契約ANP	134,183百万円
	2018年3月期第3四半期	新契約ANP	11,774百万円	保有契約ANP	148,738百万円

※TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効高、解約・失効率は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、主契約が継続している「減額」・「特約解約」は含まない。解約・失効率は契約高ベース

7. 保有契約年換算保険料および保有契約高の前年同期比には、前年度末比を記載

②資産の状況等

		2018年3月期		2017年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	542,940	+4.4	519,858
連結実質純資産額	(億円)	111,837	+12.5	99,400
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	831.1	+81.9	749.2

(注) 2018年3月期第3四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

		2018年3月期		2017年3月期	2017年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
グループ基礎利益	(百万円)	449,638	+21.6	369,744	528,668
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	379,333	+21.2	313,109	443,032
うち第一生命	(百万円)	312,915	+14.5	273,347	391,650
うち第一フロンティア生命	(百万円)	72,210	+63.8	44,073	57,248
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 5,792	+34.4	△ 4,311	△ 5,866
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	67,660	+17.8	57,426	84,101
うちプロテクティブ	(百万円)	47,736	+22.4	38,987	58,637
うちTAL	(百万円)	17,777	+10.1	16,148	22,101
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	2,644	—	△ 790	1,535

(注). グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、第一生命ベトナムの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載。

※前年同期比は増減比率

④基礎利益の内訳  
(国内グループ生保合算値)

		2018年3月期		2017年3月期	2017年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
基礎利益	(百万円)	379,333	+21.2	313,109	443,032
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	21,625	+3,230.4	649	△ 2,816
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	357,707	+14.5	312,459	445,848

(注). 最低保証に係る責任準備金を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

(第一生命)

		2018年3月期		2017年3月期	2017年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
基礎利益	(百万円)	312,915	+14.5	273,347	391,650
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	112	+22.3	91	87
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	312,802	+14.5	273,255	391,562

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2018年3月期		2017年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	36,890,583	+939,435	35,951,148
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	33,503,688	+752,640	32,751,048
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	3,386,895	+186,794	3,200,100
価格変動準備金	(百万円)	189,723	+15,045	174,677
危険準備金	(百万円)	721,477	+11,915	709,561
危険準備積立金	(百万円)	0	—	0
価格変動積立金	(百万円)	0	—	0

(注). 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益(第一生命)

		2018年3月期		2017年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
有価証券	(百万円)	6,332,510	+841,476	5,491,034
うち国内株式	(百万円)	2,265,022	+577,155	1,687,866
うち国内債券	(百万円)	3,209,279	△ 34,707	3,243,987
うち外国証券	(百万円)	808,348	+288,280	520,067
不動産	(百万円)	205,958	+39,235	166,723
その他共計	(百万円)	6,516,914	+879,863	5,637,050

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※前年度末比は増減額

⑦資産の含み損益がゼロになる水準(第一生命)

		2017年12月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	9,500
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	750
国内債券	(%)	1.3
外国証券	(円)	104

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出  
2. 国内債券は10年新発国債利回りでの換算し、小数点第1位まで算出  
3. 外国証券はドル円換算にて算出

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2018年3月期		2017年3月期	2017年3月期
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
変額年金保険	新契約件数	(件)	22,346	△ 49.2	43,951	52,613
	金額(収入保険料)	(百万円)	110,465	△ 52.2	230,969	274,341
定額年金保険	新契約件数	(件)	47,495	+110.3	22,583	34,665
	金額(収入保険料)	(百万円)	251,266	+76.1	142,723	214,315

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2018年3月期		2017年3月期	2017年3月期
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	5,744	△ 45.5	10,540	14,940
	金額(収入保険料)	(百万円)	56,426	△ 31.1	81,879	126,855
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	52,071	+138.7	21,814	31,910
	金額(収入保険料)	(百万円)	384,262	+134.7	163,711	233,420

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率